
QUINTA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 20142 CADERNO 2

PORTARIA Nº 2842/2014-DG/CGP, DE 15/09/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor FÁBIO SANTOS DOS SANTOS, Analista de 
Suporte, matrícula 57188810/1, para responder pela Gerência 
de Suporte Tecnológico deste Departamento, no período de 
08/09 a 07/10/2014, durante as férias do titular.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 08/09/2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2850/2014-DG/CGP, DE 16/09/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 3112014-
GCC, de 08/09/2014  no processo nº 2014/412694,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora DENISE LÚCIA LOPES DINELLI, matrícula 
3263916/1, para proceder a fi scalização e acompanhamento da 
execução do objeto do Contrato 028/2014, celebrado entre este 
Departamento e a Empresa MIRANTI MÓVEIS PARA ESCRITÓRIO 
LTDA, bem como, dos respectivos termos aditivos, competindo-
lhes a prerrogativa de sugerir modifi cações que contribuam à sua 
fi el execução, e ainda, atestar os serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 05/09/2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2841/2014-DG/CGP, DE 16/09/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 29942014-
GCC, de 01/09/2014  no processo nº 2014/397576,
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor VANDER JOCELIR FERREIRA DOS 
SANTOS, matrícula 57176418/2, para proceder a fi scalização e 
acompanhamento da execução do objeto do Contrato 050/2014, 
celebrado entre este Departamento e a Empresa CONSERVIC – 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, bem como, dos respectivos 
termos aditivos, competindo-lhes a prerrogativa de sugerir 
modifi cações que contribuam à sua fi el execução, e ainda, 
atestar os serviços conforme acordado.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 29/08/2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2863/2014-DG/CGP, DE 16/09/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor RICARDO SILVA VASCONCELOS, Motorista, 
matrícula 57227054/1, lotado na Gerência de Transportes, 
para desenvolver a atividade de Examinador de Trânsito, por 
(1) ano, no período de 17/09/2014 a 16/09/2015, atendendo 
às necessidades eventuais da Coordenadoria do Núcleo das 
CIRETRAN’S deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
17/09/2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2862/2014-DG/CGP, DE 16/09/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor JOSIMAR MARQUES VIANA, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57227635/1, lotado na 
Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da Capital, 
para desenvolver a atividade de Examinador de Trânsito, por 
(1) ano, no período de 17/09/2014 a 16/09/2015, atendendo 
às necessidades eventuais da Coordenadoria do Núcleo das 
CIRETRAN’S deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
17/09/2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2861/2014-DG/CGP, DE 16/09/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ANTÔNIO ROBSON CASCAES DANTAS, 
Agente de Fiscalização de Trânsito, matrícula 57217207/2, 
lotado na Gerência de Operação e Fiscalização de Trânsito da 
Capital, para desenvolver a atividade de Examinador de Trânsito, 
por (1) ano, no período de 17/09/2014 a 16/09/2015, atendendo 
às necessidades eventuais da Coordenadoria do Núcleo das 
CIRETRAN’S deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
17/09/2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

PORTARIA Nº 2860/2014-DG/CGP, DE 16/09/2014
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor HELTON VICTOR PANTOJA DA COSTA, 
Motorista, matrícula 5893826/1, lotado na Gerência de 
Transportes, para desenvolver a atividade de Examinador de 
Trânsito, por (1) ano, no período de 17/09/2014 a 16/09/2015, 
atendendo às necessidades eventuais da Coordenadoria do 
Núcleo das CIRETRAN’S deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor a partir de 
17/09/2014.
GLAURA IOLANDA BRITO PIRES
Diretora Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745217

PORTARIA: 2719/2014
Objetivo: A fi m de participar de reuniões com os demais 
Chefes de Grupo, Gerência, Coordenação e Diretoria Técnica de 
Operações, naquele município. 
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BREVES/PA - BRASIL
Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5912471/LEALCI RICARDO SANTOS (Chefe de Grupo) / 3.5 
diárias (Completa) / de 15/09/2014 a 18/09/2014<br
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745237

PORTARIA: 2720/2014
Objetivo: A fi m de apoiarem a equipe de agentes de trânsito do 
DEMUTRAN durante o evento da Semana Nacional do Trânsito, 
naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
São Miguel do Guamá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572022251/CARLOS ARTHENIO BATISTA DIAS (Agente de 
Trânsito) / 7.5 diárias (Completa) / de 18/09/2014 a 25/09/2014
572272941/EDIMILSON DA CONCEIÇÃO SILVA (Agente de 
Trânsito) / 7.5 diárias (Completa) / de 18/09/2014 a 25/09/2014
541916182/FÁBIO HENRIQUE MAGNO MONTEIRO (Agente de 
Trânsito) / 7.5 diárias (Completa) / de 18/09/2014 a 25/09/2014
571750752/JOÃO CARLOS RODRIGUES DA SILVA (Agente de 
Trânsito) / 7.5 diárias (Completa) / de 18/09/2014 a 25/09/2014
572019811/MARIA DA PAIXÃO GUSMÃO PANTOJA DOS SANTOS 
(Agente de Trânsito) / 7.5 diárias (Completa) / de 18/09/2014 
a 25/09/2014
572020071/MÁRIO SÉRGIO SILVA DA SILVA (Agente de Trânsito) 
/ 7.5 diárias (Completa) / de 18/09/2014 a 25/09/2014<br
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

PORTARIA Nº 2644/2014-DG/PROJUR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745245

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,............. 
R E SO L V E :
Art. 1° - RETIFICAR a PORTARIA Nº 036/2013-DG/PROJUR, 
publicada no DOE nº 478701, de 16.01.2013, nos seguintes 
termos:

a) ONDE SE LÊ:
SUSPENDER o direito de dirigir veículo automotor dos condutores 
abaixo relacionados, a contar da data do efetivo recolhimento 
das CNH’s no setor competente, deste Departamento. 

CONDUTORES PRONTUÁRIO ART. DO CTB 
RELACIONADO

PRAZO DA 
SUSPENSÃO

FRANCISCO BORGES DO VALE 12175329 Art. 165 04 MESES

b) LEIA-SE:
SUSPENDER o direito de dirigir veículo automotor dos condutores 
abaixo relacionados, a contar da data do efetivo recolhimento 
das CNH’s no setor competente, deste Departamento. 

CONDUTORES PRONTUÁRIO ART. DO CTB 
RELACIONADO

PRAZO DA 
SUSPENSÃO

FRANCISCO BORGES DO VALE 12175329 Art. 165 12 (DOZE) 
MESES

Art. 2 º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo 
de trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código 
de Trânsito Brasileiro, para que fi que disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretora Geral, 16 de setembro de 2014.
Glaura Iolanda Brito Pires
Diretora Geral
DOE 32.678 

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745249

PORTARIA: 2722/2014
Objetivo: A fi m de realizar atendimento e retaguarda de Veículo, 
naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: SOURE/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541886363/FIRMINO ARIOSVALDO DE MORAES (Assistente 
de Trânsito) / 28.5 diárias (Completa) / de 15/09/2014 a 
13/10/2014<br
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA

PORTARIA Nº 2758/2014-DG/PROJUR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745250

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando de suas atribuições legais, e,............. 
CONSIDERANDO que o Exmo. Sr. Dr. FLÁVIO SÁNCHEZ LEÃO, 
Juiz de Direito da 1ª Vara Inquéritos Policiais e Medidas 
Cautelares – TJE/PA, fi xou a pena de suspensão da habilitação 
para dirigir veículo automotor ao Sr. MAURO SANTOS DE FARIAS, 
RN 02199996433, até ulterior deliberação no processo judicial nº 
0015937-69.2014.814.0401.
R E SO L V E :
Art. 1° - SUSPENDER o Sr. MAURO SANTOS DE FARIAS, RN 
02199996433, até ulterior deliberação, em razão de ordem 
judicial.
Art. 2 º - COMUNICAR a presente decisão ao órgão executivo 
de trânsito da União, de acordo com o artigo 22, VIII do Código 
de Trânsito Brasileiro, para que fi que disponibilizada na BINCO.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretora Geral, 12 de setembro de 2014.
Antônio Villar Pantoja Júnior
Diretor Geral, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 745782

PORTARIA: 2733/2014
Objetivo: A fi m de analisarem as condições gerais das Empresas 
que são credenciadas como fabricantes de placas e tarjetas para 
veículos automotores, naqueles municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Altamira/Belém/PA - Brasil
Novo Repartimento/PA - Brasil
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571969331/JAIRO BARBOSA DO COUTO ROCHA (Analista 
de Trânsito ) / 11.5 diárias (Completa) / de 15/09/2014 a 
26/09/2014
51960271/NILBERTO DA SILVA LOBO (Militar) / 11.5 diárias 
(Completa) / de 15/09/2014 a 26/09/2014
808453731/PABLO CONDURÚ MONTEIRO (Assistente de Trânsito) 
/ 11.5 diárias (Completa) / de 15/09/2014 a 26/09/2014
32621381/PAULO ROBERTO MENDES MARTINS (Asg) / 11.5 
diárias (Completa) / de 15/09/2014 a 26/09/2014<br
Ordenador: FERNANDA LOBO COSTA


